Diário do Legislativo de 15/02/2003

MESA DA ASSEMBLÉIA

Presidente: Deputado Mauri Torres - PSDB

1º-Vice-Presidente: Deputado Rêmolo Aloise - PFL

2º-Vice-Presidente: Deputado Adelmo Carneiro Leão - PT

3º-Vice-Presidente: Deputado Dilzon Melo - PTB

1º-Secretário: Deputado Antônio Andrade - PMDB

2º-Secretário: Deputado Luiz Fernando Faria - PPB

3º-Secretário: Deputado Pastor George - PL

SUMÁRIO

1 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

1.1 - Plenário

2 - COMUNICAÇÕES DESPACHADAS PELO SR. PRESIDENTE

3 - CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

4 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA

5 - ERRATA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

Edital de Convocação

Reunião Solene da Assembléia Legislativa

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, c/c o art. 14, VI, do
Regimento Interno, convoca reunião solene da Assembléia para as 20 horas do dia 17/2/2003, destinada à instalação da 1ª Sessão Legislativa
Ordinária da 15ª Legislatura.

Palácio da Inconfidência, 14 de fevereiro de 2003.

Mauri Torres, Presidente.

COMUNICAÇÕES DESPACHADAS PELO SR. PRESIDENTE

COMUNICAÇÕES

- O Sr. Presidente despachou, em 13/2/2003, as seguintes comunicações:

Do Deputado Alencar da Silveira Júnior, notificando o falecimento do Sr. Armando Guerra, ocorrido em 11/2/2003, em Contagem. (- Ciente.
Oficie-se.)

Do Deputado Wanderley Ávila, notificando o falecimento do Sr. Armando Café de Moura, ocorrido em 3/2/2003, em Pirapora. (- Ciente. Oficie-
se.)

CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

correspondência

- O Sr. 1º-Secretário despachou, em 13/2/2003, a seguinte correspondência:

OFÍCIOS

Do Sr.  Bonifácio  de Andrada, Deputado Federal,  prestando informações relativas aos  Requerimentos nºs  3.581, 3.582 e 3.583/2002, da
Comissão dos Transportes.

Do Sr. Fuad Noman, Secretário da Fazenda, encaminhando os demonstrativos contábeis da administração direta, autarquias e fundações,
fundos estaduais e o consolidado fiscal referente ao mês de dezembro de 2002. (- À Comissão de Fiscalização Financeira.)

Do Sr. Lúcio Urbano Silva Martins, Secretário de Defesa Social, prestando informações relativas ao Requerimento nº 3.552/2002, da Comissão
de Direitos Humanos.

Do Sr. José Humberto da Silva, Presidente da Câmara Municipal de Patos de Minas, encaminhando cópia de solicitação do Vereador Pedro Lucas
Rodrigues, aprovada por essa Câmara Municipal, em que reivindica seja feito ao Governador do Estado pedido de elaboração de projeto de lei
visando  a  isentar  do  pagamento  das  tarifas  de  água  e  energia  elétrica  os  consumidores  que  menciona.  (-  À  Comissão  de  Defesa  do
Consumidor.)

Dos Srs. Edésio Campos de Carvalho, Marco Aurélio de Oliveira Mendonça, Jovelino Cândido Filho, Wagner Ribeiro de Barros, Enéas C. Chiarini,
Otto Ferreira Maia, Enoc José Netto, respectivamente, Prefeitos Municipais de Ferros, Fervedouro, Lagamar, Paraisópolis, Pouso Alegre, Santa
Bárbara do Leste e São Sebastião do Paraíso, solicitando a derrubada do Veto à Proposição de Lei nº 15.347. (- Anexe-se ao Veto à Proposição
de Lei nº 15.347.)

Do Sr. Roney Luiz Torres Alves da Silva, Procurador-Chefe da Procuradoria  do Patrimônio Imobiliário,  prestando informações relativas ao
Projeto de Lei nº 2.143/2002, em atenção a pedido da Comissão de Justiça. (- Anexe-se ao Projeto de Lei nº 2.143/2002.)

Do Sr. Otto Teixeira Filho, Chefe da Polícia Civil, prestando informações relativas ao Requerimento nº 3.579/2002, da Comissão de Direitos
Humanos.

Do Sr. Edson Luiz Fernandes, Diretor da Faculdade de Medicina do Triângulo Mineiro, encaminhando cópia da Carta de Uberaba, que expõe as
dificuldades porque passam o hospital-escola  dessa  Faculdade,  e pedindo o  apoio  dos parlamentares  para a solução  do problema.  (-  À
Comissão de Educação.)

Do  Sr.  José  Maria  Vargas  de  Araújo,  Diretor-Presidente  do  Sindicato  das  Agências  de  Propaganda  do  Estado,  solicitando  o  apoio  dos
parlamentares para que as referidas agências sejam também beneficiadas pela Lei nº 9.317. (- À Comissão de Fiscalização Financeira.)

Do Sr. Sebastião Odilon Andrade Junqueira, produtor rural em São Bento Abade, tecendo considerações sobre a situação dos agricultores no
Estado. (- À Comissão de Política Agropecuária.)

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLÉIA

Na data de 11/2/2003, o Sr. Presidente, nos termos do inciso VI do art. 79 da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, e nos termos das Resoluções
nºs 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, 5.179, de 23/12/97, e 5.203, de 19/3/2002, combinadas com as Deliberações da Mesa nºs 1.509, de
7/1/98, e 1.576, de 15/12/98, assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão e de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal desta
Secretaria:

Gabinete do Deputado Alberto Pinto Coelho

exonerando, a partir de 17/2/2003, Ana Flávia Generoso Evangelista do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete I, padrão AL-11, 8 horas;

exonerando, a partir de 17/2/2003, Denyse Rabelo Costa do cargo de Técnico Executivo de Gabinete II, padrão AL-41, 8 horas;

exonerando, a partir de 17/2/2003, Fernanda Ielpo Volpe de Paiva do cargo de Atendente de Gabinete II, padrão AL-07, 4 horas;

exonerando, a partir de 17/2/2003, Heloísa Angélica Sader de Oliveira do cargo de Assistente de Gabinete, padrão AL-23, 8 horas;

exonerando, a partir de 17/2/2003, Marinely de Paula Bomfim do cargo de Atendente de Gabinete II, padrão AL-07, 8 horas;

exonerando, a partir de 17/2/2003, Regina Celi Vidal Campelo do cargo de Secretário de Gabinete II, padrão AL-20, 8 horas;

nomeando Carlos Roberto Couto para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete I, padrão AL-11, 8 horas;

nomeando Gisele Dias Andrade Pereira para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete II, padrão AL-03, 8 horas;

nomeando Heloísa Angélica Sader de Oliveira para o cargo de Técnico Executivo de Gabinete II, padrão AL-41, 4 horas;

nomeando Lancaster Fernando dos Santos para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete II, padrão AL-03, 8 horas;

nomeando Maria do Carmo Pereira da Silva para o cargo de Auxiliar de Gabinete, padrão AL-13, 8 horas;

nomeando Renata Drumond Pinto Coelho para o cargo de Atendente de Gabinete II, padrão AL-07, 8 horas;

nomeando Tarsila Veloso Silva Pedroza para o cargo de Auxiliar de Gabinete, padrão AL-13, 8 horas.

Nos termos das Resoluções nº 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, 5.179, de 23/12/97, e das Deliberações da Mesa nºs 867, de 13/5/93,
1.509, de 7/1/98, e 1.576, de 15/12/98, assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão e de recrutamento amplo:

exonerando, a partir de 17/2/2003, Carlos Roberto Couto do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete II, padrão AL-12, 8 horas;

nomeando Ana Flávia Generoso Evangelista para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete II, padrão AL-12, 8 horas;

nomeando Fabricia Tatiana Barbosa para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão AL-01, 8 horas;

nomeando Fernanda Ielpo Volpe de Paiva para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão AL-01, 8 horas;

nomeando João Alves de Almeida para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão AL-01, 8 horas;

nomeando Lílian Teixeira Horta para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete II, padrão AL-03, 8 horas;

nomeando Lorena Cotta Repoles para o cargo de Auxiliar de Gabinete II, padrão AL-15, 4 horas.

Nos termos do inciso VI do art. 79 da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, da Lei nº 9.384, de 18/12/86, e da Resolução nº 5.203, de 19/3/2002,
assinou os seguintes atos:

nomeando Eduardo José de Freitas Nunes para o cargo em comissão e de recrutamento amplo de Assistente Legislativo I, padrão AL-20, código
AL-EX-02, do Quadro de Pessoal da mesma Secretaria;

nomeando José Calixto Palhares para o cargo em comissão e de recrutamento amplo de Assistente Legislativo I, padrão AL-20, código AL-EX-
02, do Quadro de Pessoal da mesma Secretaria;

nomeando Washington Lucas da Silva para o cargo em comissão e de recrutamento amplo de Assistente Legislativo I, padrão AL-20, código AL-
EX-02, do Quadro de Pessoal da mesma Secretaria.

Nos termos do inciso VI, art. 79 da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, c/c as Leis nºs 9.384, de 18/12/86, e 9.748, de 22/12/88, Deliberações da
Mesa nºs 400, de 22/11/89, 434, de 9/4/90, 845, de 11/3/93, 982, de 29/9/93, 1.360, de 17/12/96, 1.389, de 6/2/97, 1.418, de 12/3/97,
1.429, de 23/4/97, 1.522, de 4/3/98, 1.784, de 29/9/99, e 1.945, de 20/12/2000, e Resolução nº 5.105, de 26/9/91, assinou o seguinte ato
relativo a cargo em comissão e de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal da mesma Secretaria:

nomeando Denyse Rabelo Costa para o cargo de Chefe de Gabinete, padrão S-02, código AL-DAS-1-05, com exercício no Gabinete da Liderança
do Governo.

Nos termos do inciso VI, art. 79 da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, c/c as Leis nºs 9.384, de 18/12/86, 9.437, de 22/10/87, e 9.748, de
22/12/88, as Deliberações da Mesa nºs 400, de 22/11/89, 434, de 9/4/90, 845, de 11/3/93, 1.189, de 22/2/95, 1.360, de 17/12/96, 1.389, de
6/2/97, 1.418, de 12/3/97, 1.429, de 23/4/97, 1.522, de 4/3/98, 1.784, de 29/9/99, 1.821, de 2/12/99, e 1.945, de 20/12/2000, e Resolução
nº 5.105, de 26/9/91, assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão e de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal da mesma
Secretaria:

nomeando Marinely de Paula Bomfim para o cargo de Assistente Administrativo,  AL-20, código AL-EX-01, com exercício  no Gabinete da
Liderança do Governo;

nomeando Regina Celi  Vidal  Campelo  para o cargo de Assistente Administrativo,  AL-20, código AL-EX-01, com exercício  no Gabinete da
Liderança do Governo.

Aviso de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1/2003

CONVITE Nº 1/2003

Objeto:  contratação  de  empresa,  pelo  período  de  12  meses,  para  o  fornecimento  de  paredes  divisórias,  armários  balcões,  bancadas  e
acessórios, incluindo o serviço de montagem, instalação e desmontagem.

Desclassificadas  todas  as  propostas  apresentadas  (das  licitantes  Jeosan  Divisórias  Ltda.,  Divisa  Divisórias  Ltda.  e  Canal  Construções  e
Empreendimentos Ltda.), por apresentarem preços superiores aos praticados no mercado, concedendo-se às licitantes, com base no disposto
no § 3.º do art. 48 da Lei 8.666, de 1993, o prazo de 3 dias úteis para apresentação de outras propostas, escoimadas da falha apontada.

ERRATA

ERRATA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLÉIA

Na publicação dos Atos da Mesa da Assembléia verificada na edição de 14/2/2003, na pág. 13, col. 3, sob o título "Gabinete do Deputado
Domingos Sávio", onde se lê:

"Gilberto Tavares Machado", leia-se:

"Bruno Tadeu de Souza Tavares".